



Ordine degli Psicologi
della Regione Siciliana

BILANCIO CONSUNTIVO 2023

Approvato nella Seduta di Consiglio del 23/04/2024

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023				RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE						
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSE	DA RISCOUTERE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
01 001 0001	Quota ordinaria annuale	1.286.460,00		1.286.460,00	1.079.540,00	200.060,00	1.279.600,00	-6.860,00	1.229.168,00	48.633,58
01 001 0002	Quota prima iscrizione Albo e quota ridotta annuale	62.720,00		62.720,00	78.260,00	560,00	78.820,00	16.100,00	60.100,00	23.322,38
01 001 0003	Tassa di ammissione e di trasferimento	12.375,00		12.375,00	17.875,00		17.875,00	5.500,00	12.375,00	5.500,00
01 001 0004	Mora	25.000,00		25.000,00	32.468,39	224,24	32.692,63	7.692,63	25.000,00	7.468,39
01 001 0005	Entrate varie a carico degli Iscritti	1.000,00		1.000,00	70,00		70,00	-930,00	1.000,00	-930,00
01 001	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO ISCRITTI	1.387.555,00		1.387.555,00	1.208.213,39	200.844,24	1.409.057,63	21.502,63	1.327.643,00	83.994,35
01 003 0002	Tassa liquidazione parcelle	1.000,00		1.000,00				-1.000,00	1.000,00	-1.000,00
01 003	QUOTE PARTECIP. ISCRITTI ALL'ONERE GEST.	1.000,00		1.000,00				-1.000,00	1.000,00	-1.000,00
01 009 0001	Interessi attivi su depositi e c/correnti					26.163,35	26.163,35	26.163,35		4.145,73
01 009	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI					26.163,35	26.163,35	26.163,35		4.145,73
01 010 0001	Recuperi e rimborsi	3.000,00		3.000,00	1.456,18		1.456,18	-1.543,82	1.000,00	456,18
01 010	POSTE CORRETTIVE-COMPENS.USCITE CORRENTI	3.000,00		3.000,00	1.456,18		1.456,18	-1.543,82	1.000,00	456,18
01 011 0001	Entrate non classificabili in altre voci	500,00		500,00	895,94		895,94	395,94	500,00	395,94
01 011	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	500,00		500,00	895,94		895,94	395,94	500,00	395,94
01	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	1.392.055,00		1.392.055,00	1.210.565,51	227.007,59	1.437.573,10	45.518,10	1.330.143,00	87.992,20
02 002 0001	Alienazione di mobili ed arredi	500,00		500,00				-500,00	500,00	-500,00
02 002	ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	500,00		500,00				-500,00	500,00	-500,00
02	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	500,00		500,00				-500,00	500,00	-500,00
03 001 0001	Ritenute Erariali, Previdenziali e Varie	55.000,00		55.000,00	27.042,16	1.011,42	28.053,58	-26.946,42	57.000,00	-27.958,47
03 001 0002	Ritenute Previdenziali e assistenziali	28.000,00		28.000,00	12.464,06	22,29	12.486,35	-15.513,65	22.000,00	-9.414,24
03 001 0003	Ritenute Fiscali Autonomi	25.000,00	10.000,00	35.000,00	14.632,03	900,00	15.532,03	-19.467,97	35.000,00	-20.367,97
03 001 0004	Ritenute Diverse	2.000,00		2.000,00	587,08		587,08	-1.412,92	2.000,00	-1.412,92
03 001 0005	Iva trattenuta per scissione pagamenti	75.000,00	15.000,00	90.000,00	53.628,06	28,01	53.656,07	-36.343,93	76.000,00	-22.371,94
03 001 0007	Entrate varie per partite di giro	30.000,00		30.000,00	8.332,80		8.332,80	-21.667,20	22.000,00	-13.667,20
03 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	215.000,00	25.000,00	240.000,00	116.686,19	1.961,72	118.647,91	-121.352,09	214.000,00	-95.192,74
03	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	215.000,00	25.000,00	240.000,00	116.686,19	1.961,72	118.647,91	-121.352,09	214.000,00	-95.192,74
	TOTALE ENTRATE €	1.607.555,00	25.000,00	1.632.555,00	1.327.251,70	228.969,31	1.556.221,01	-76.333,99	1.544.643,00	-7.700,54

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023		RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE								
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale	513.906,00		686.406,00					649.863,09	
	TOTALE GENERALE €	2.121.461,00		2.318.961,00			1.556.221,01		2.194.506,09	

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023				RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE								
CODICE		DESCRIZIONE		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
				INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11	001	0001	Compensi e indennità Consiglieri	165.000,00		165.000,00	121.894,24	34.351,43	156.245,67	-8.754,33	151.532,00	2.084,66
11	001	0002	Rimborsi spese ai Consiglieri	20.000,00		20.000,00	20.000,00		20.000,00		18.000,00	6.163,86
11	001	0003	Spese varie funzionamento Consiglio	10.000,00		10.000,00	8.466,66	989,68	9.456,34	-543,66	5.000,00	3.992,66
11	001	0004	Compensi e indennità al Revisore Contabile	4.500,00		4.500,00	3.952,00		3.952,00	-548,00	4.500,00	-548,00
11	001	0005	Rimborsi spese al Revisore Contabile	100,00		100,00				-100,00	100,00	-100,00
11	001	0006	Spese per il rinnovo del Consiglio	25.000,00		25.000,00				-25.000,00	22.000,00	-22.000,00
11	001		USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	224.600,00		224.600,00	154.312,90	35.341,11	189.654,01	-34.945,99	201.132,00	-10.406,82
11	002	0001	Stipendi, altri assegni fissi personale	115.000,00		115.000,00	87.225,56		87.225,56	-27.774,44	108.000,00	-20.774,44
11	002	0002	Rimborsi spese al personale	500,00		500,00				-500,00	500,00	-500,00
11	002	0003	Altre spese per il personale	1.000,00		1.000,00	330,00		330,00	-670,00	1.000,00	-670,00
11	002	0004	Contributi previdenziali e assistenziali per il personale	38.000,00		38.000,00	37.432,40	554,44	37.986,84	-13,16	35.000,00	3.180,46
11	002	0005	Trattamento Fine Rapporto personale	12.000,00		12.000,00				-12.000,00	12.000,00	-12.000,00
11	002	0006	Compensi incentivanti la produttività	13.500,00	12.500,00	26.000,00	6.306,74	9.770,67	16.077,41	-9.922,59	26.000,00	-19.693,26
11	002		ONERI PERSONALE IN ATTIVITA DI SERVIZIO	180.000,00	12.500,00	192.500,00	131.294,70	10.325,11	141.619,81	-50.880,19	182.500,00	-50.457,24
11	003	0001	Libri, riviste, giornali e altre pubblicazioni	1.500,00		1.500,00				-1.500,00	1.000,00	-1.000,00
11	003	0002	Materiale di consumo e cancelleria	2.500,00		2.500,00	2.353,04		2.353,04	-146,96	2.500,00	-146,96
11	003	0003	Spese di pulizia	8.000,00		8.000,00	7.154,63	831,33	7.985,96	-14,04	8.000,00	-186,57
11	003	0004	Spese di spedizione	7.000,00		7.000,00	5.120,95	1.086,53	6.207,48	-792,52	6.000,00	-879,05
11	003	0005	Assistenze e consulenze amministrative, legali e varie	115.000,00	40.000,00	155.000,00	116.720,32	7.332,66	124.052,98	-30.947,02	150.000,00	-33.279,68
11	003	0007	Collaborazioni	500,00		500,00				-500,00	500,00	-500,00
11	003	0008	Contributi previdenziali per collaborazioni	100,00		100,00				-100,00	100,00	-100,00
11	003	0009	Rimborsi spese	100,00		100,00				-100,00	100,00	-100,00
11	003	0010	Premi assicurativi	13.000,00		13.000,00	13.000,00		13.000,00		13.000,00	
11	003	0011	Spese per il notiziario (stampa/spedizione)	5.000,00	2.000,00	7.000,00	4.796,50	2.126,70	6.923,20	-76,80	7.000,00	-2.203,50
11	003	0012	Spese per gestione sito Web e canone Internet	8.000,00	3.000,00	11.000,00	10.776,70		10.776,70	-223,30	11.000,00	-223,30
11	003	0014	Compensi per riscossione contributi ordinari annuali	36.000,00	12.000,00	48.000,00	47.891,59	37,06	47.928,65	-71,35	48.000,00	-75,53
11	003	0015	Spese varie di amministrazione ed oneri diversi	63.000,00	30.000,00	93.000,00	56.164,22	4.219,33	60.383,55	-32.616,45	84.000,00	-27.412,32
11	003		USCITE PER ACQUISTO BENI CONSUMO-SERVIZI	259.700,00	87.000,00	346.700,00	263.977,95	15.633,61	279.611,56	-67.088,44	331.200,00	-66.106,91
11	004	0001	Canoni di locazione	26.000,00		26.000,00	24.251,96		24.251,96	-1.748,04	26.000,00	-1.748,04
11	004	0002	Oneri condominiali	2.500,00		2.500,00	1.375,00	225,31	1.600,31	-899,69	2.000,00	-545,00
11	004	0003	Manutenzioni e riparazioni (anche contrattuali)	30.000,00		30.000,00	25.920,10	3.996,78	29.916,88	-83,12	28.000,00	6.160,28
11	004	0004	Servizi telefonici	4.000,00		4.000,00	2.816,40	80,00	2.896,40	-1.103,60	3.500,00	-683,60
11	004	0005	Energia elettrica e gas	5.000,00	2.000,00	7.000,00	6.549,46	450,54	7.000,00		6.000,00	549,46
11	004	0006	Spese logistiche per attività decentrate fuori sede	500,00		500,00				-500,00	500,00	-500,00
11	004	0007	Oneri diversi per la sede	2.500,00	1.000,00	3.500,00	2.755,97	2,48	2.758,45	-741,55	3.680,00	-924,03

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023				RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE						
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 004	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	70.500,00	3.000,00	73.500,00	63.668,89	4.755,11	68.424,00	-5.076,00	69.680,00	2.309,07
11 005 0001	Spese per la tutela e la promozione professionale	130.000,00	15.000,00	145.000,00	143.380,70	1.540,00	144.920,70	-79,30	146.179,00	-2.798,30
11 005 0002	Spese per tenuta Albo e stampa	500,00		500,00				-500,00	500,00	-500,00
11 005 0003	Spese di rappresentanza	3.000,00		3.000,00	932,00		932,00	-2.068,00	3.000,00	-1.709,00
11 005 0004	Organizzazione e partecipazione a convegni, congressi, manifestazioni, ecc.	78.000,00	10.000,00	88.000,00	30.024,60	13.440,28	43.464,88	-44.535,12	75.000,00	-44.975,40
11 005 0005	Spese per gruppi di lavoro (inclusi medaglie di presenza e rimborsi spese)	65.000,00	10.000,00	75.000,00	48.840,92	14.134,60	62.975,52	-12.024,48	65.000,00	-16.159,08
11 005 0006	Spese per rappresentanza presso Organismi istituzionali	10.000,00	20.000,00	30.000,00	17.297,67	2.509,63	19.807,30	-10.192,70	28.000,00	-10.204,91
11 005 0007	Spese per il patrocinio oneroso di iniziative inerenti la professione	5.000,00		5.000,00	2.300,00		2.300,00	-2.700,00	4.000,00	-1.700,00
11 005 0011	Spese per adempimenti legislativi (sicurezza/privacy/trasparenza)	20.000,00		20.000,00	16.311,22		16.311,22	-3.688,78	15.000,00	1.311,22
11 005	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	311.500,00	55.000,00	366.500,00	259.087,11	31.624,51	290.711,62	-75.788,38	336.679,00	-76.735,47
11 006 0001	Contributo Consiglio Nazionale	282.380,00		282.380,00	241.138,80	26.846,40	267.985,20	-14.394,80	254.142,00	13.244,00
11 006 0002	Contributi per partecipazione ad organismi interprofessionali	500,00		500,00				-500,00	500,00	-500,00
11 006	TRASFERIMENTI PASSIVI	282.880,00		282.880,00	241.138,80	26.846,40	267.985,20	-14.894,80	254.642,00	12.744,00
11 007 0001	Spese e commissioni bancarie	1.000,00		1.000,00	96,50	20,00	116,50	-883,50	1.000,00	-822,35
11 007 0002	Interessi passivi	500,00		500,00				-500,00	500,00	-500,00
11 007	ONERI FINANZIARI	1.500,00		1.500,00	96,50	20,00	116,50	-1.383,50	1.500,00	-1.322,35
11 008 0001	Imposte, tasse, ecc...	20.000,00	5.000,00	25.000,00	7.014,40	515,55	7.529,95	-17.470,05	15.000,00	-7.973,60
11 008	ONERI TRIBUTARI	20.000,00	5.000,00	25.000,00	7.014,40	515,55	7.529,95	-17.470,05	15.000,00	-7.973,60
11 009 0001	Rimborsi e rettifiche	5.000,00		5.000,00				-5.000,00	4.000,00	-4.000,00
11 009	POSTE CORR.VE E COMP.VE ENTRATE CORRENTI	5.000,00		5.000,00				-5.000,00	4.000,00	-4.000,00
11 010 0001	Fondo di riserva	24.781,00		24.781,00				-24.781,00	16.000,00	-16.000,00
11 010	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	24.781,00		24.781,00				-24.781,00	16.000,00	-16.000,00
11	TITOLO I - USCITE CORRENTI	1.380.461,00	162.500,00	1.542.961,00	1.120.591,25	125.061,40	1.245.652,65	-297.308,35	1.412.333,00	-217.949,32
12 001 0001	Acquisto mobili e arredi	2.000,00		2.000,00				-2.000,00	2.000,00	-2.000,00
12 001 0002	Acquisto macchine d'ufficio	2.000,00	10.000,00	12.000,00	5.982,88		5.982,88	-6.017,12	12.000,00	-6.017,12
12 001 0003	Acquisto impianti e attrezzature	2.000,00		2.000,00				-2.000,00	2.000,00	-2.000,00
12 001 0004	Acquisto licenze d'uso (software)	2.000,00		2.000,00				-2.000,00	2.000,00	-2.000,00
12 001 0005	Realizzazione e implementazione sito Web	3.000,00		3.000,00	2.320,00		2.320,00	-680,00	3.000,00	-680,00
12 001 0006	Acquisto beni immobili	500.000,00		500.000,00				-500.000,00	500.000,00	-500.000,00

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023										
RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE										
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
12 001	ACQUIS.BENI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOB.	511.000,00	10.000,00	521.000,00	8.302,88		8.302,88	-512.697,12	521.000,00	-512.697,12
12 005 0001	Indennità serv.person. cessato servizio	15.000,00		15.000,00				-15.000,00	15.000,00	-15.000,00
12 005	INDENN.-ANZIAN. PERSONALE CESSATO SERV.	15.000,00		15.000,00				-15.000,00	15.000,00	-15.000,00
12	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	526.000,00	10.000,00	536.000,00	8.302,88		8.302,88	-527.697,12	536.000,00	-527.697,12
13 001 0001	Ritenute Erariali, Previdenziali e Varie	55.000,00		55.000,00	24.967,86	3.085,72	28.053,58	-26.946,42	57.932,19	-26.512,85
13 001 0002	Ritenute Previdenziali e assistenziali	28.000,00		28.000,00	10.961,31	1.525,04	12.486,35	-15.513,65	26.981,57	-13.389,44
13 001 0003	Ritenute Fiscali Autonomi	25.000,00	10.000,00	35.000,00	13.410,03	2.122,00	15.532,03	-19.467,97	31.236,75	-16.190,72
13 001 0004	Ritenute Diverse	2.000,00		2.000,00	440,28	146,80	587,08	-1.412,92	2.045,09	-1.465,75
13 001 0005	Iva dovuta per scissione pagamenti	75.000,00	15.000,00	90.000,00	48.867,74	4.788,33	53.656,07	-36.343,93	94.976,22	-44.202,17
13 001 0007	Uscite varie per partite di giro	30.000,00		30.000,00	8.227,84	104,96	8.332,80	-21.667,20	33.001,27	-22.335,25
13 001	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	215.000,00	25.000,00	240.000,00	106.875,06	11.772,85	118.647,91	-121.352,09	246.173,09	-124.096,18
13	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	215.000,00	25.000,00	240.000,00	106.875,06	11.772,85	118.647,91	-121.352,09	246.173,09	-124.096,18
TOTALE USCITE €		2.121.461,00	197.500,00	2.318.961,00	1.235.769,19	136.834,25	1.372.603,44	-946.357,56	2.194.506,09	-869.742,62
Avanzo di amministrazione dell'esercizio							183.617,57			
TOTALE GENERALE €		2.121.461,00		2.318.961,00			1.556.221,01		2.194.506,09	

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023				RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI ATTIVI				
CODICE		DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
21	001	0001	Quota ordinaria annuale	707.485,82	198.261,58	509.224,24	200.060,00	709.284,24
21	001	0002	Quota prima iscrizione Albo e quota ridotta annuale	10.041,66	5.162,38	4.879,28	560,00	5.439,28
21	001	0004	Mora				224,24	224,24
21	001		ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO ISCRITTI	717.527,48	203.423,96	514.103,52	200.844,24	714.947,76
21	009	0001	Interessi attivi su depositi e c/correnti	4.145,73	4.145,73		26.163,35	26.163,35
21	009		REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	4.145,73	4.145,73		26.163,35	26.163,35
21			TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	721.673,21	207.569,69	514.103,52	227.007,59	741.111,11
23	001	0001	Ritenute Erariali, Previdenziali e Varie	3.168,96	1.999,37	1.169,59	1.011,42	2.181,01
23	001	0002	Ritenute Previdenziali e assistenziali	121,70	121,70		22,29	22,29
23	001	0003	Ritenute Fiscali Autonomi				900,00	900,00
23	001	0005	Iva trattenuta per scissione pagamenti				28,01	28,01
23	001		ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	3.290,66	2.121,07	1.169,59	1.961,72	3.131,31
23			TITOLO III - PARTITE DI GIRO	3.290,66	2.121,07	1.169,59	1.961,72	3.131,31
			TOTALE RESIDUI ATTIVI	€ 724.963,87	€ 209.690,76	€ 515.273,11	€ 228.969,31	€ 744.242,42

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023				RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI				
CODICE		DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
31	001	0001	Compensi e indennità Consiglieri	32.095,74	31.722,42	373,32	34.351,43	34.724,75
31	001	0002	Rimborsi spese ai Consiglieri	4.163,86	4.163,86			
31	001	0003	Spese varie funzionamento Consiglio	526,00	526,00		989,68	989,68
31	001	0006	Spese per il rinnovo del Consiglio	1.500,00		1.500,00		1.500,00
31	001		USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	38.285,60	36.412,28	1.873,32	35.341,11	37.214,43
31	002	0004	Contributi previdenziali e assistenziali per il personale	748,06	748,06		554,44	554,44
31	002	0006	Compensi incentivanti la produttività				9.770,67	9.770,67
31	002		ONERI PERSONALE IN ATTIVITA DI SERVIZIO	748,06	748,06		10.325,11	10.325,11
31	003	0003	Spese di pulizia	658,80	658,80		831,33	831,33
31	003	0004	Spese di spedizione				1.086,53	1.086,53
31	003	0005	Assistenze e consulenze amministrative, legali e varie				7.332,66	7.332,66
31	003	0011	Spese per il notiziario (stampa/spedizione)				2.126,70	2.126,70
31	003	0014	Compensi per riscossione contributi ordinari annuali	32,88	32,88		37,06	37,06
31	003	0015	Spese varie di amministrazione ed oneri diversi	423,46	423,46		4.219,33	4.219,33
31	003		USCITE PER ACQUISTO BENI CONSUMO-SERVIZI	1.115,14	1.115,14		15.633,61	15.633,61
31	004	0002	Oneri condominiali	80,00	80,00		225,31	225,31
31	004	0003	Manutenzioni e riparazioni (anche contrattuali)	8.240,18	8.240,18		3.996,78	3.996,78
31	004	0004	Servizi telefonici				80,00	80,00
31	004	0005	Energia elettrica e gas				450,54	450,54
31	004	0007	Oneri diversi per la sede				2,48	2,48
31	004		USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	8.320,18	8.320,18		4.755,11	4.755,11
31	005	0001	Spese per la tutela e la promozione professionale	1.179,00		1.179,00	1.540,00	2.719,00
31	005	0003	Spese di rappresentanza	359,00	359,00			
31	005	0004	Organizzazione e partecipazione a convegni, congressi, manifestazioni, ecc.	1.500,00		1.500,00	13.440,28	14.940,28
31	005	0005	Spese per gruppi di lavoro (inclusi medaglie di presenza e rimborsi spese)	4.635,17		4.635,17	14.134,60	18.769,77
31	005	0006	Spese per rappresentanza presso Organismi istituzionali	497,42	497,42		2.509,63	2.509,63
31	005	0007	Spese per il patrocinio oneroso di iniziative inerenti la professione	1.250,00		1.250,00		1.250,00
31	005		USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	9.420,59	856,42	8.564,17	31.624,51	40.188,68
31	006	0001	Contributo Consiglio Nazionale	26.247,20	26.247,20		26.846,40	26.846,40

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023							
RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI							
CODICE		DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO
31	006	TRASFERIMENTI PASSIVI	26.247,20		26.247,20		26.846,40
31	007	0001 Spese e commissioni bancarie	81,15		81,15		20,00
31	007	ONERI FINANZIARI	81,15		81,15		20,00
31	008	0001 Imposte, tasse, ecc...	12,00		12,00		515,55
31	008	ONERI TRIBUTARI	12,00		12,00		515,55
31	009	0001 Rimborsi e rettifiche	3.295,45			3.295,45	
31	009	POSTE CORR.VE E COMP.VE ENTRATE CORRENTI	3.295,45			3.295,45	
31		TITOLO I - USCITE CORRENTI	87.525,37		73.792,43	13.732,94	125.061,40
33	001	0001 Ritenute Erariali, Previdenziali e Varie	6.558,79		6.451,48	107,31	3.085,72
33	001	0002 Ritenute Previdenziali e assistenziali	2.710,82		2.630,82	80,00	1.525,04
33	001	0003 Ritenute Fiscali Autonomi	1.636,00		1.636,00		2.122,00
33	001	0004 Ritenute Diverse	139,06		139,06		146,80
33	001	0005 Iva dovuta per scissione pagamenti	2.188,45		1.906,31	282,14	4.788,33
33	001	0007 Uscite varie per partite di giro	2.538,18		2.438,18	100,00	104,96
33	001	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	15.771,30		15.201,85	569,45	11.772,85
33		TITOLO III - PARTITE DI GIRO	15.771,30		15.201,85	569,45	11.772,85
TOTALE RESIDUI PASSIVI			€ 103.296,67		€ 88.994,28	€ 14.302,39	€ 136.834,25
							€ 151.136,64

STATO PATRIMONIALE

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023

ATTIVO

Mastro	Conto	Descrizione	2023	2022
01	100	Cassa e Tesoreria	€ 1.551,70	€ 1.609,70
01	200	Conti Correnti Postali	€ 1.033,67	€ 1.033,67
01	300	Conti Correnti Bancari	€ 1.328.059,84	€ 1.115.822,85
01		<i>DISPONIBILITA` FINANZIARIE</i>	<i>€ 1.330.645,21</i>	<i>€ 1.118.466,22</i>
02	100	Crediti verso Iscritti	€ 714.947,76	€ 717.527,48
02	400	Crediti verso utenti, clienti etc	€ 28,01	
02	600	Crediti diversi	€ 29.266,65	€ 7.436,39
02		<i>RESIDUI ATTIVI</i>	<i>€ 744.242,42</i>	<i>€ 724.963,87</i>
04	200	Mobili, attrezzature e arredi	€ 5.618,38	€ 8.108,64
04	400	Altri beni	€ 22.702,98	€ 15.140,89
04		<i>IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE</i>	<i>€ 28.321,36</i>	<i>€ 23.249,53</i>
TOTALE ATTIVO			€ 2.103.208,99	€ 1.866.679,62
TOTALE A PAREGGIO			€ 2.103.208,99	€ 1.866.679,62

STATO PATRIMONIALE

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023

PASSIVO

Mastro	Conto	Descrizione	2023	2022
20	100	Debiti verso fornitori	€ 60.577,40	€ 19.323,91
20	200	Debiti verso Enti Previdenziali e Erario	€ 12.342,30	€ 13.842,12
20	300	Debiti verso Consiglio Nazionale	€ 26.846,40	€ 26.247,20
20	400	Debiti verso Organi dell'Ente	€ 37.214,43	€ 38.285,60
20	700	Debiti Tributari	€ 515,55	€ 12,00
20	800	Debiti diversi	€ 13.640,56	€ 5.585,84
20	900	Fatture da ricevere		
20		RESIDUI PASSIVI	€ 151.136,64	€ 103.296,67
22	100	Fondo Trattamento fine Rapporto	€ 96.541,70	€ 88.790,03
22		FONDI DI ACCANTONAMENTO	€ 96.541,70	€ 88.790,03
23	100	Fondo svalutazione crediti c/iscritti	€ 280.461,82	€ 244.248,76
23		POSTE RETTIFICATIVE DELL'ATTIVO	€ 280.461,82	€ 244.248,76
29	100	Residuo Patrimonio Netto	€ 1.430.344,16	€ 1.314.531,63
29	200	Risultato di Gestione	€ 144.724,67	€ 115.812,53
29		PATRIMONIO NETTO	€ 1.575.068,83	€ 1.430.344,16
TOTALE PASSIVO			€ 2.103.208,99	€ 1.866.679,62
TOTALE A PAREGGIO			€ 2.103.208,99	€ 1.866.679,62

CONTO ECONOMICO

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023

PROVENTI

Mastro	Conto	Descrizione	2023	2022
50	100	Contributi da iscritti	€ 1.409.057,63	€ 1.333.503,88
50	600	Proventi finanziari	€ 26.163,35	€ 4.145,73
50	900	Entrate varie	€ 2.352,12	€ 1.441,66
50		COMPONENTI FINANZIARI	€ 1.437.573,10	€ 1.339.091,27
59	400	Sopravvenienze attive		€ 13.864,61
59		COMPONENTI NON FINANZIARI		€ 13.864,61
		TOTALE PROVENTI	€ 1.437.573,10	€ 1.352.955,88
		TOTALE A PAREGGIO	€ 1.437.573,10	€ 1.352.955,88

CONTO ECONOMICO

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023

COSTI

Mastro	Conto	Descrizione	2023	2022
70	100	Spese ordinarie di funzionamento	€ 895.955,68	€ 853.024,97
70	110	Gestione sito web e canone internet	€ 10.776,70	€ 5.673,00
70	200	Oneri per il personale	€ 141.619,81	€ 142.726,05
70	300	Spese per gli organi istituzionali	€ 189.654,01	€ 178.791,76
70	500	Imposte e tasse	€ 7.529,95	€ 4.241,95
70	600	Interessi e spese bancarie	€ 116,50	€ 168,50
70	900	Spese varie		€ 0,30
70		<i>COMPONENTI FINANZIARI</i>	<i>€ 1.245.652,65</i>	<i>€ 1.184.626,53</i>
80	400	Sopravvenienze passive		€ 12.783,56
80		<i>COMPONENTI NON FINANZIARI</i>		<i>€ 12.783,56</i>
81	200	Amm.to Mobili, attrezzature ed arredi	€ 3.231,05	€ 4.678,85
81		<i>AMMORTAMENTI</i>	<i>€ 3.231,05</i>	<i>€ 4.678,85</i>
82	100	Accantonamento TFR	€ 7.751,67	€ 11.534,41
82	200	Accantonamento f.do svalutazione crediti	€ 36.213,06	€ 23.520,00
82		<i>ACCANTONAMENTI</i>	<i>€ 43.964,73</i>	<i>€ 35.054,41</i>
90	100	Avanzo d'Esercizio	€ 144.724,67	€ 115.812,53
90		<i>AVANZO D'ESERCIZIO</i>	<i>€ 144.724,67</i>	<i>€ 115.812,53</i>
TOTALE COSTI			€ 1.437.573,10	€ 1.352.955,88
TOTALE A PAREGGIO			€ 1.437.573,10	€ 1.352.955,88

Ordine degli Psicologi della Regione Siciliana

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO 2023	ANNO 2022	PASSIVITA'	ANNO 2023	ANNO 2022
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	0,00	0,00	A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione		
I. Immobilizzazioni Immateriali			II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
II. Immobilizzazioni materiali	28.321,36	23.249,53	III. Riserve di rivalutazione		
III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			IV. Contributi a fondo perduto		
			V. Contributi per ripiano disavanzi		
			VI. Riserve statutarie		
			VII. Altre riserve distintamente indicate		
			VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	1.430.344,16	1.314.531,63
			IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	144.724,67	115.812,53
Totale Immobilizzazioni (B)	28.321,36	23.249,53	Totale Patrimonio netto (A)	1.575.068,83	1.430.344,16
C) ATTIVO CIRCOLANTE			B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00
I. Rimanenze			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI	280.461,82	244.248,76
II. Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo entro 12 mesi oltre 12 mesi	744.242,42	724.963,87	D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	96.541,70	88.790,03
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
IV. Disponibilità liquide	1.330.645,21	1.118.466,22	I. Debiti bancari e finanziari		
Totale attivo circolante (C)	2.074.887,63	1.843.430,09	entro 12 mesi		
D) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	oltre 12 mesi		
			II. Residui Passivi		
			entro 12 mesi	151.136,64	103.296,67
			oltre 12 mesi		
Totale attivo	2.103.208,99	1.866.679,62	Totale Debiti (E)	151.136,64	103.296,67
			F) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00
			Totale passivo e netto	2.103.208,99	1.866.679,62

CONTO ECONOMICO

	2023		2022	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	1.387.555,00	1.409.057,63	1.335.500,00	1.333.503,88
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	4.500,00	2.352,12	2.500,00	15.306,27
Totale valore della produzione (A)	1.392.055,00	1.411.409,75	1.338.000,00	1.348.810,15
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	1.149.180,00	1.096.386,39	1.091.893,00	1.037.489,73
7) per servizi				
8) per godimento beni di terzi				
9) per il personale	180.000,00	149.371,48	173.500,00	154.260,46
10) Ammortamenti e svalutazioni		39.444,11		28.198,85
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamenti per rischi				
13) Accantonamenti ai fondi per oneri	5.000,00		8.000,00	12.783,86
14) Oneri diversi di gestione				
Totale Costi (B)	1.334.180,00	1.285.201,98	1.273.393,00	1.232.732,90
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	57.875,00	126.207,77	64.607,00	116.077,25
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari		26.163,35	2.000,00	4.145,73
17) Interessi e altri oneri finanziari	1.500,00	116,50	1.500,00	168,50
17 bis) Utile e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17±17 bis)	-1.500,00	26.046,85	500,00	3.977,23
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:				
19) Svalutazioni:				
Totale rettifiche di valore (18-19)	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)	56.375,00	152.254,62	65.107,00	120.054,48
20) Imposte dell'esercizio	20.000,00	7.529,95	10.000,00	4.241,95
21) Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico	36.375,00	144.724,67	55.107,00	115.812,53

ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA REGIONE SICILIANA

Sede in Gaetano Maria Pernice n. 5
90144 - PALERMO

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2023

Premessa

L'Ordine degli Psicologi della Regione Siciliana è un Ente pubblico non economico che, ai sensi dell'art. 12 della Legge n. 56/1989, esercita attribuzioni quali, in particolare, la vigilanza per la tutela del titolo professionale, la riscossione dei contributi per l'iscrizione all'Albo, l'adozione di azioni dirette a impedire l'esercizio abusivo della professione, l'esercizio del potere disciplinare per violazione del codice deontologico, nonché l'amministrazione ordinaria e straordinaria dell'Ordine stesso.

Il Rendiconto generale in esame si riferisce ad una gestione effettuata dal Consiglio in carica dal 19.12.2019 e riflette, quindi, un periodo interamente di propria competenza.

Criteri di formazione

Il Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2023 è stato redatto in conformità agli schemi previsti dalla Circolare del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica (ora Ministero dell'Economia e delle Finanze) n. 39 dell'11.12.2000, emanata in attuazione del disposto di cui all'art. 1, comma 3, della Legge 15.07.1999, n. 208, recepiti dal Consiglio Nazionale con l'adozione del nuovo Regolamento per l'amministrazione e la contabilità, approvato da questo Consiglio Regionale.

Il Rendiconto generale al 31.12.2023 è composto dai seguenti documenti:

- Conto del bilancio;
- Conto economico;
- Stato patrimoniale;
- Nota integrativa;
- Situazione amministrativa.

Il Conto del bilancio espone le risultanze della gestione delle entrate e delle uscite secondo la struttura del rendiconto finanziario.

In particolare, comprende:

- le previsioni definitive della gestione della competenza e i movimenti contabili intervenuti nella stessa gestione in termini di accertamenti ed impegni, riscossioni ed ordinazioni. Espone,

altresì, le somme rimaste da riscuotere e quelle rimaste da pagare, dando così luogo ai residui attivi e passivi della stessa gestione:

- i movimenti contabili intervenuti nella gestione dei residui attivi e passivi trasferiti dai precedenti esercizi;
- i movimenti contabili intervenuti nella gestione di cassa;
- i residui attivi e passivi da trasferire all'esercizio in corso.

Il conto economico, che tiene conto delle modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 139/2015, esprime gli aspetti economici dell'attività dell'Ente in una logica di ricavi, costi e loro differenza (avanzo o disavanzo economico).

Lo stato patrimoniale determina, per differenza tra le attività e le passività esistenti alla fine dell'esercizio, il patrimonio netto dell'Ente.

La situazione amministrativa sintetizza tutti i movimenti contabili intervenuti nel corso dell'esercizio 2023 e riconcilia le disponibilità di cassa all'inizio del periodo con quelle esistenti alla fine del periodo attraverso i diversi movimenti di incasso e pagamento. La situazione amministrativa evidenzia, altresì, l'avanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio stesso, derivante dalla consistenza di cassa alla fine dell'esercizio, come sopra determinata, cui si aggiunge l'ammontare dei residui attivi (crediti) da riscuotere al termine dell'esercizio e da cui si sottrae l'ammontare dei residui passivi (debiti) rimasti da pagare alla stessa data.

Con riferimento specifico all'art. 32 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità si precisa quanto segue:

- a) non si dispone di diritti reali di godimento;
- b) l'avanzo economico del precedente esercizio è stato portato ad incremento del saldo degli avanzi economici riportati da esercizi precedenti;
- c) è stata realizzata una piena coincidenza tra residui attivi e passivi risultanti dal conto del bilancio e crediti e debiti iscritti in situazione patrimoniale;
- d) alla chiusura dell'esercizio non è in essere alcun contenzioso suscettibile di generare accantonamenti per rischi ed oneri.

Gestione finanziaria

Le risultanze finanziarie complessive dell'esercizio 2023 sono evidenziate nel conto del bilancio.

La Gestione finanziaria dell'Ordine evidenzia un avanzo di amministrazione (€ 183.617,57) superiore a quello rilevato a consuntivo nell'esercizio precedente (€ 117.974,79).

A fronte di entrate di competenza leggermente superiori (€ 1.438.000) con le previsioni (€ 1.392.000), si è rilevato in alcuni capitoli un contenimento degli impegni di spesa rispetto a quelli

previsti.

Tra i principali, i seguenti:

CAPITOLO	DENOMINAZIONE	SPESE PREV.	SPESE IMPEGN.	DIFFERENZA
11.001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	€ 224.600,00	€ 189.654,00	€ -34.946,00
11.002	ONERI PER IL PERSONALE	€ 192.500,00	€ 141.620,00	€ -50.880,00
11.003	USCITE PER ACQ. BENI CONSUMO E SERVIZI	€ 346.700,00	€ 279.612,00	€ -67.088,00

Più in generale le uscite correnti si sono rilevate a consuntivo inferiori di circa € 297.000,00 rispetto alle previsioni e questo saldo riflette e motiva l'importo dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2023.

Nel corso dell'esercizio è stata ravvisata la necessità di implementare alcuni capitoli (11.002.0006, 11.003.0005, 11.003.0015, 11.005.0006 i principali) per motivi di prudenza ed, in questo contesto, a modificare il bilancio di previsione 2023.

Il Conto del bilancio espone entrate di competenza per complessivi € 1.556.221,01 mentre i movimenti di competenza delle uscite ammontano complessivamente a € 1.372.603,44, con un avanzo nella gestione di competenza di € 183.617,57.

Le entrate istituzionali, riferite alle entrate ricevute a vario titolo dagli iscritti, hanno registrato un incremento di € 75.553,75, essendo passate da € 1.333.503,88 del 2022 a € 1.409.057,63 del 2023, quest'ultimo in larga misura riconducibile ad un numero di rilievo di iscrizioni incrementali nell'anno ed agli oneri accessori (mora) incassati nell'attività di recupero di quote pregresse.

Le uscite correnti hanno fatto registrare, nel loro complesso, un incremento di € 49.026,12, essendo passate da € 1.196.626,53 del 2022 ad € 1.245.652,65 del 2023.

Per quanto riguarda la gestione in conto residui preliminarmente si segnala che, ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento per l'amministrazione e la contabilità, e dopo aver verificato le ragioni del mantenimento in tutto o in parte della loro iscrizione, in data 26.04.2023 è stata adottata una delibera di riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza (2023).

In dettaglio la ricognizione e la verifica delle scritture contabili dell'Ente hanno rilevato, sulla scorta della deliberazione n. 136 del 22.10.2021 recante i criteri per il riaccertamento dei residui attivi rinvenienti dalle quote di iscrizione all'Albo, minori accertamenti per complessivi € 17.650,00 ed, in materia di residui passivi, minori impegni per complessivi € 1.070,95.

I residui attivi ammontano a complessivi € 744.242,42 di cui € 228.969,31 riferiti alla

competenza dell'esercizio 2023, saldi entrambi leggermente più alti rispetto a quelli finali al 31.12.2022 per effetto del non secondario aumento degli iscritti all'Ordine Regionale nel biennio 2022-2023.

I residui passivi ammontano a complessivi € 151.136,64, di cui € 136.834,25 riferiti alla competenza dell'esercizio 2023.

La gestione di cassa per l'anno 2023 espone riscossioni per complessivi € 1.536.942,46 (di cui € 1.327.251,70 in conto competenza ed € 209.690,76 in conto residui) e pagamenti per complessivi € 1.324.763,47 (di cui € 1.235.769,19 in conto competenza ed € 88.994,28 in conto residui), con una differenza positiva di € 212.178,99. Questa differenza, sommata alla consistenza di cassa all'inizio dell'esercizio 2023, pari ad € 1.118.466,22, dà la consistenza di cassa alla fine dell'esercizio 2023 di complessivi € 1.330.645,21.

Tutti i movimenti contabili intervenuti nel corso dell'esercizio 2023 trovano una sintesi nella situazione amministrativa, che evidenzia un avanzo di amministrazione di € 1.923.750,99. Tale avanzo deriva dalla somma della consistenza di cassa alla fine dell'esercizio 2023, prima richiamata, cui si aggiunge l'ammontare dei residui attivi (crediti) da riscuotere al termine dell'esercizio pari ad € 744.242,42 e da cui si sottrae l'ammontare dei residui passivi (debiti) rimasti da pagare alla stessa data pari ad € 151.136,64.

L'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, come sopra determinato è vincolato, per l'importo di € 96.541,70, a copertura del Trattamento di Fine Rapporto maturato a favore dei tre dipendenti titolari di una quota dell'intero alla fine dell'anno e, prudenzialmente, per l'importo di € 280.461,82, a copertura del rischio di esigibilità dei residui attivi per entrate a carico degli iscritti.

Quest'ultimo saldo è stato calcolato, in continuità a quanto indicato quale importo vincolato al 31.12.2022 (€ 244.249,00), tenuto conto dell'applicazione dei criteri indicati nella delibera n. 136 del 22/10/2021 sugli effetti della quale verrà riferito nel prosieguo.

L'avanzo di amministrazione netto, disponibile per eventuali utilizzi nel corso dell'esercizio finanziario 2024 è, quindi, di € 1.546.747,47 (€ 1.407.094,42 al 31.12.2022).

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del rendiconto generale al 31/12/2023, con particolare riferimento al Conto economico ed allo Stato patrimoniale, non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della

funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'Ente nei vari esercizi.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione dello stato patrimoniale e del conto economico sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Gli acquisti dei cespiti (hardware) perfezionati nell'esercizio hanno rilevato una quota di ammortamento ridotta al 50%.

I costi sostenuti per l'acquisto di licenze d'uso pluriennali di software applicativi sono ammortizzati in cinque anni.

Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo di tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e rettificato dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in modo sistematico e costante, attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che si è ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote:

Categoria di cespiti	Aliquota applicata
Arredi e attrezzature varie	12,50%
Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche	20,00%

Le aliquote applicate, ridotte alla metà per i beni acquistati nell'esercizio, si ritengono

sufficientemente rappresentative del normale deperimento dei beni.

Crediti

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo e la loro (prudenziale) rettifica contabile è accolta nel fondo svalutazione crediti.

Debiti

I debiti sono rilevati al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono rilevate al valore nominale.

TFR

Il trattamento di fine rapporto è stato determinato in conformità alle norme di legge e contrattuali vigenti ed è stato calcolato con riferimento a tutto il personale dipendente in organico alla fine dell'esercizio.

Il debito corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto della percentuale dello 0,50% a carico dei dipendenti versata all'INPS nel corso dell'esercizio a titolo contributivo, oltre che dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR versata ai sensi del D.Lgs. 18.02.2000, n. 47 e successive modificazioni, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. Per uno di essi, ormai non più in organico da diversi anni, si attende di convenire i termini e le modalità di riversamento del suo TFR in favore dell'Amministrazione nella quale egli opera.

Ricavi, proventi, costi ed oneri

I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza economica, con la rilevazione dei relativi ratei e risconti.

Dati sul personale

L'organico medio, ripartito per categoria, ha subito le seguenti variazioni rispetto alla chiusura del precedente esercizio.

Organico	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Impiegati	3	4	-1
	3	4	-1

Attività**C) Attivo circolante****II. Crediti**

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
744.242,42	724.963,87	+19.278,55

I crediti sono così formati:

vs/ Iscritti	714.947,76
vs/ Debitori diversi	29.294,66
	744.242,42

I crediti “Vs. debitori diversi” sono in larga misura riconducibili agli interessi attivi su c/c (€ 26.163,35) conseguiti per effetto di un significativo aumento dei tassi.

Non sono presenti crediti contrattualmente esigibili oltre i 12 mesi.

Ai sensi dell’art. 32 del vigente Regolamento per l’amministrazione e la contabilità si fornisce l’informazione relativa alla **composizione dei residui attivi**, per ammontare e per anno di formazione, nonché la loro classificazione in base al diverso grado di esigibilità:

Voce	Anno	Importo	Esigibilità
Quota ordinaria annuale	2005	2.677,28 €	Bassa
Quota ordinaria annuale	2006	1.824,17 €	Bassa
Quota ordinaria annuale	2007	674,06 €	Bassa
Quota ordinaria annuale	2008	0,00 €	
Quota ordinaria annuale	2009	17.569,68 €	Bassa
Quota ordinaria annuale	2010	30.068,78 €	Media
Quota ordinaria annuale	2011	15.527,96 €	Media
Quota ordinaria annuale	2012	36.527,27 €	Media
Quota ordinaria annuale	2013	42.933,70 €	Media
Quota ordinaria annuale	2014	58.512,06 €	Media
Quota ordinaria annuale	2015	16.908,87 €	Media
Quota ordinaria annuale	2017	34.053,97 €	Media
Quota ordinaria annuale	2018	38.227,85 €	Media
Quota ordinaria annuale	2019	40.540,00 €	Alta
Quota ordinaria annuale	2020	41.678,42 €	Alta
Quota ordinaria annuale	2021	62.371,30 €	Alta
Quota ordinaria annuale	2022	69.058,87 €	Alta
Quota ordinaria annuale	2023	200.060,00 €	Alta
Quota ridotta annuale	2015	75,00 €	Bassa
Quota ridotta annuale	2016	4.054,28 €	Media

Quota ridotta annuale	2017	600,00 €	Media
Quota ridotta annuale	2018	0,00 €	
Quota ridotta annuale	2019	75,00 €	Alta
Quota ridotta annuale	2020	75,00 €	Alta
Quota ridotta annuale	2021	0,00 €	
Quota ridotta annuale	2022	70,00 €	Alta
Quota ridotta annuale	2023	560,00 €	Alta
Mora	2023	224,24 €	Alta
Interessi attivi su depositi e c/correnti	2023	26.163,35 €	Alta
Ritenute Erariali, Previdenziali e Varie	2022	1.169,59 €	Alta
Ritenute Erariali, Previdenziali e Varie	2023	1.011,42 €	Alta
Ritenute Previdenziali e assistenziali	2023	22,29 €	Alta
Ritenute fiscali autonomi	2023	900,00 €	Alta
Iva trattenuta per scissione pagamenti	2023	28,01 €	Alta
		744.242,42 €	

La percentuale di riscossione delle quote associative di competenza 2023 si è assestata all'85% delle somme accertate in linea con quanto rilevato nel precedente esercizio finanziario (86%).

Per quanto riguarda le quote pregresse, ancora da riscuotere per il tramite di Agenzia delle Entrate – Riscossione in quanto iscritte a ruolo dal 2005 e fino al 2014, si conferma la lentezza nella riscossione dei ruoli per le periodiche normative medio-tempore entrate in vigore in materia di iscrizione a ruolo, riscossione e rottamazione sia in corrispondenza e per effetto dell'emergenza epidemica (c.d. "pace fiscale"), sia per l'approvazione ed entrata in vigore di ulteriori e recenti provvedimenti agevolativi (c.d. "tregua fiscale").

IV. *Disponibilità liquide*

E' noto che con decorrenza 01.03.2021 l'Ordine ha deliberato di rinnovare il proprio servizio di cassa (Tesoreria) per il periodo 2023-2024 alla Banca Popolare di Sondrio S.c.p.a.

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.330.645,21	1.118.466,22	212.178,99

Il saldo rappresenta l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

La composizione delle disponibilità liquide alla fine dell'esercizio era la seguente:

c/c bancario e c/ di credito postale	1.329.093,51
fondo economato	1.551,70
	1.330.645,21

Passività

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.575.068,83	1.430.344,16	144.724,67

Descrizione	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2023
Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	1.314.531,63	115.812,53	0	1.430.344,16
Avanzo (Disavanzo) economico dell'esercizio	115.812,53	28.912,14	0	144.724,67
	1.430.344,16	144.724,67	0	1.575.068,83

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
96.541,70	88.790,03	7.751,67

La variazione è relativa in aumento alla quota maturata ed accantonata a favore dei tre dipendenti in organico alla fine dell'esercizio.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
151.136,64	103.296,67	47.839,97

I debiti sono così formati:

vs/ Fornitori	60.577,40
Vs/personale	10.325,11
vs/ Erario ed Enti previdenziali	12.342,30
vs/ CNOP	26.846,40
vs/ Organi dell'Ente	37.214,43
vs/ Creditori diversi	3.831,00
	151.136,64

Non sono presenti debiti contrattualmente esigibili oltre i 12 mesi.

Ai sensi dell'art. 32 del vigente Regolamento per l'amministrazione e la contabilità si fornisce l'informazione relativa alla **composizione dei residui passivi**, per ammontare e per anno di formazione, nonché la loro classificazione in base al diverso grado di esigibilità:

Voce	Anno	Importo	Esigibilità
Compensi e indennità Consiglieri	2022	373,32 €	Alta
Compensi e indennità Consiglieri	2023	34.351,43 €	Alta
Spese varie funzionamento Consiglio	2023	989,68 €	Alta
Spese per il rinnovo del Consiglio	2019	1.500,00 €	Alta
Contributi previdenziali e assistenziali per il personale	2023	554,44 €	Alta
Contributi incentivanti la produttività	2023	9.770,67 €	Alta
Spese di pulizia	2023	831,33 €	Alta

Spese di spedizione	2023	1.086,53 €	Alta
Assistenze e consulenze amministrative, legali e varie	2023	7.332,66 €	Alta
Spese per il notiziario (stampa/spedizione)	2023	2.126,70 €	Alta
Compensi per riscossione contributi ordinari annuali	2022	37,06 €	Alta
Spese varie di amministrazione ed oneri diversi	2022	4.219,03 €	Alta
Oneri condominiali	2023	225,31 €	Alta
Manutenzioni e riparazioni (anche contrattuali)	2023	3.996,78 €	Alta
Servizi telefonici	2023	80,00 €	Alta
Energia elettrica e gas	2023	450,54 €	Alta
Oneri diversi per la sede	2023	2,48 €	Alta
Spese per la tutela e la promozione professionale	2021	1.179,00 €	Alta
Spese per la tutela e la promozione professionale	2023	1.540,00 €	Alta
Organizzazione e partecipazione a convegni, congressi, manifestazioni, ecc.	2019	1.500,00 €	Alta
Organizzazione e partecipazione a convegni, congressi, manifestazioni, ecc.	2023	13.440,28 €	Alta
Spese per gruppi di lavoro (inclusi medaglie di presenza e rimborsi spese)	2017	1.635,17 €	Alta
Spese per gruppi di lavoro (inclusi medaglie di presenza e rimborsi spese)	2021	3.000,00 €	Alta
Spese per gruppi di lavoro (inclusi medaglie di presenza e rimborsi spese)	2023	14.134,60 €	Alta
Spese per rappresentanza presso Organismi istituzionali	2023	2.509,63 €	Alta
Spese per il patrocinio oneroso di iniziative inerenti la professione	2019	1.250,00 €	Alta
Contributo Consiglio Nazionale	2023	26.846,40 €	Alta
Spese e commissioni bancarie	2023	20,00 €	Alta
Imposte, tasse, ecc. ...	2023	515,55 €	Alta
Rimborsi e rettifiche	2014	3.295,45 €	Media
Ritenute Erariali, Previdenziali e Varie	2022	107,31 €	Alta
Ritenute Erariali, Previdenziali e Varie	2022	80,00 €	Alta
Ritenute Erariali, Previdenziali e Varie	2023	3.085,72 €	Alta
Ritenute Previdenziali e assistenziali	2023	1.525,04 €	Alta
Ritenute Fiscali Autonomi	2023	2.122,00 €	Alta
Ritenute Diverse	2023	146,80 €	Alta
Iva dovuta per scissione pagamenti	2018	141,69 €	Alta
Iva dovuta per scissione pagamenti	2019	140,45 €	Alta
Iva dovuta per scissione pagamenti	2023	4.788,33 €	Alta
Uscite varie per partite di giro	2023	104,96 €	Alta
Uscite varie per partite di giro	2019	100,00 €	Alta
		151.136,64 €	

Fondo Svalutazione Crediti

Nel bilancio di esercizio il fondo è stato annotato con decorrenza dall'anno 2021 ed in misura coerente a quanto statuito dalla deliberazione n. 136 del 22.10.2021 recante la disciplina dei criteri di riaccertamento dei residui attivi (e passivi) provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza.

Premesso quanto infra indicato, le movimentazioni dell'esercizio 2023 hanno avuto riguardo a:

Consistenza iniziale al 31.12.2022	€	244.248,76
Utilizzi 2023	€	(22.292,00)
Accantonamento 2023	€	58.505,06
Totale al 31.12.2023	€	280.461,82

Conto economico

Il conto economico dell'esercizio 2023 non è stato interessato, contrariamente a quello precedente, da componenti attive e passive straordinarie ma, piuttosto, da non secondari proventi (non caratteristici) di natura finanziaria.

Con questa premessa si espone quanto segue.

A) Valore della produzione

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
	1.411.409,75	1.348.810,15	62.599,60
Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.409.057,63	1.333.503,88	75.553,75
Altri ricavi e proventi	2.352,12	15.306,27	(12.954,15)
	1.411.409,75	1.348.810,15	62.599,60

B) Costi della produzione

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
	1.285.201,98	1.232.732,90	52.469,08
Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Per servizi	1.096.386,39	1.037.489,73	58.896,66
Personale	141.619,81	142.726,05	(1.106,24)
Ammortamenti e svalutazioni	39.444,11	28.198,85	11.245,26
Accantonamenti ai fondi per oneri	7.751,67	11.534,41	(3.782,74)
Oneri diversi di gestione	--	12.783,86	(12.783,86)
	1.285.201,98	1.232.732,90	52.469,08

Costi per servizi

Nella voce "Costi per servizi" trovano collocazione tutti i costi, certi o stimati, al netto delle rettifiche, derivanti dall'acquisizione di servizi utilizzati nell'esercizio dell'attività dell'Ente.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente.

Ammortamento delle immobilizzazioni e svalutazione crediti

Gli utilizzi e l'accantonamento a fondo svalutazione sono stati computati sulla base del contenuto della delibera n. 136/2021.

Per quanto concerne gli ammortamenti, si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile dei cespiti e del loro sfruttamento.

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
26.046,85	3.977,23	22.069,62

Essendo stato il mercato monetario caratterizzato, nel corso dell'intero 2023, da un andamento crescente dei tassi (nel caso in esame attivi), le giacenze finanziarie disponibili sul conto corrente hanno fruito di una remunerazione di € 26.163,35 e ciò tenuto conto del non secondario saldo pro-tempore del c/c bancario intrattenuto presso la Popolare di Sondrio.

Il presente rendiconto generale 2023, composto da Conto del bilancio, Conto economico, Stato patrimoniale e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Tesoriere
(Dott. Angelo Barretta)

La Presidente
(Dott.ssa Gaetana D'Agostino)

CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO			€ 1.118.466,22
RISCOSSIONI	In c/ competenza	1.327.251,70	1.536.942,46
	In c/ residui	209.690,76	
PAGAMENTI	In c/ competenza	1.235.769,19	1.324.763,47
	In c/ residui	88.994,28	
CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO			€ 1.330.645,21
RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	515.273,11	744.242,42
	Esercizio in corso	228.969,31	
RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti	14.302,39	151.136,64
	Esercizio in corso	136.834,25	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€ 1.923.750,99

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista		
Parte Vincolata		
Trattamento di fine rapporto		96.541,70
Copertura residui attivi da incassare		280.461,82
Totale Parte Vincolata		377.003,52
Parte Disponibile		1.546.747,47
Totale Risultato di Amministrazione		€ 1.923.750,99

PROSPETTO DI CONCORDANZA

Situazione Amministrativa Iniziale		Gestione dell'Anno					Situazione Amministrativa Finale	
Fondo Cassa Iniziale		Entrate Riscosse		Uscite Pagate			Fondo Cassa Finale	
€ 1.118.466,22	+	€ 1.536.942,46	-	€ 1.324.763,47		=	€ 1.330.645,21	Gestione di Cassa
+			+				+	
Residui Attivi Iniziali		Residui Attivi Anno		Residui Attivi Riscossi			Residui Attivi Finali	
€ 724.963,87	+	€ 228.969,31	-	€ 209.690,76	+	€ 0,00	€ 744.242,42	Gestione dei Residui Attivi
-			-				-	
Residui Passivi Iniziali		Residui Passivi Anno		Residui Passivi Pagati			Residui Passivi Finali	
€ 103.296,67	+	€ 136.834,25	-	€ 88.994,28	+	€ 0,00	€ 151.136,64	Gestione dei Residui Passivi
=			=				=	
Risultato di Amm.ne Iniziale		Entrate Accertate		Uscite Impegnate			Risultato di Amm.e Finale	
€ 1.740.133,42	+	€ 1.556.221,01	-	€ 1.372.603,44	+	€ 0,00 - € 0,00	€ 1.923.750,99	Gestione di Competenza

SITUAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI CASSA

2023 - Ordine degli Psicologi della Regione Siciliana

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023

Conto Cassa/Banca	Entrate	Uscite	Saldo
500010001 Cassa Contanti	10,00	10,00	0,00
500010003 Cassa Economato	6.868,25	5.316,55	1.551,70
500020007 Banca Popolare di Sondrio	2.641.964,30	1.313.904,46	1.328.059,84
500020011 Poste Italiane c/ Modello 105	1.033,67		1.033,67
500020021 CONTO TRANSITORIO	5.532,46	5.532,46	0,00
Totale Avanzo di Cassa	€ 2.655.408,68	€ 1.324.763,47	€ 1.330.645,21

ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA REGIONE SICILIA

VIA GAETANO MARIA PERNICE N. 5 - 90144 PALERMO

TEL. 091 6256708 FAX 091 7301854

www.oprs.it - sede@oprs.it

RELAZIONE DEL REVISORE RENDICONTO GENERALE CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2023

Al Consiglio dell'Ordine degli Psicologi della Regione Sicilia

Egregi Signori Consiglieri,

preMESSO che

- ☐ lo scrivente Revisore, nominato con delibera consiliare n. 125 del 21 ottobre 2019, è stato confermato nella carica con Determina del Consiglio n. 25 del 20 settembre 2022;
- ☐ l'attività dello scrivente Revisore, con riguardo alle verifiche e all'acquisizione degli elementi probativi posti alla base del giudizio professionale, è stata posta in essere, per la maggior parte, attraverso procedure da remoto e interfaccia mediante mezzi di telecomunicazione a distanza con gli esponenti aziendali;
- ☐ tutta la documentazione è stata acquisita in formato elettronico con strumenti di comunicazione e trasmissione a distanza;
- ☐ il Rendiconto Generale chiuso al 31 dicembre 2023, comprensivo della documentazione di accompagnamento, è stato messo a disposizione del Revisore, per gli adempimenti di sua competenza, in tempo utile;
- ☐ il suddetto Rendiconto, predisposto dal Consigliere Tesoriere e, per la parte di propria competenza, dal Presidente, sarà sottoposto all'esame del Consiglio nella seduta del 23 aprile prossimo, si sottopone la presente Relazione al Rendiconto Generale chiuso al 31 dicembre 2023, costituito dai seguenti documenti:
 - ☐ Conto del bilancio;
 - ☐ Conto economico;
 - ☐ Stato patrimoniale;
 - ☐ Nota integrativa,e corredato dalla Situazione amministrativa.

Il Rendiconto Generale chiuso al 31 dicembre 2023 è stato predisposto ai sensi delle norme contenute nel Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità approvato dal Consiglio dell'Ordine.

Il Conto del bilancio espone "Entrate di competenza" per complessivi € 1.556.221,01 e "Uscite di competenza" per complessivi € 1.372.603,44, con un Avanzo di amministrazione dell'esercizio nella gestione di competenza di € 183.617,57.

La Situazione amministrativa evidenzia un "Avanzo di amministrazione complessivo" di € 1.923.750,99, la

cui utilizzazione risulta in parte vincolata alla copertura del Trattamento di fine rapporto maturato alla fine dell'esercizio a favore dei dipendenti, pari ad € 96.541,70, ed in parte prudenzialmente vincolata alla copertura del rischio di inesigibilità di residui attivi, per € 280.461,82, rendendo disponibile per la copertura di eventuali maggiori fabbisogni l'importo di € 1.546.747,47.

Lo Stato patrimoniale presenta "Attività" per € 2.103.208,99, "Passività e Patrimonio netto" per € 1.958.484,32, non tenendo conto del risultato economico d'esercizio, e un Avanzo economico d'esercizio di € 144.724,67.

Le "Disponibilità liquide" ammontano a complessivi € 1.330.645,21 e comprendono depositi bancari per € 1.328.059,84, un c/di credito presso Poste Italiane per € 1.033,67 e valori a carico del Cassiere economo per € 1.551,70.

Le modalità di redazione del Rendiconto Generale chiuso al 31 dicembre 2023, risultano conformi a quelle previste dalla Circolare n. 39 dell'11 dicembre 2000 emanata dal Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica.

La revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire gli elementi necessari per accertare se il bilancio d'esercizio fosse viziato da errori significativi e se risultasse, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione è stato svolto in modo coerente con la dimensione dell'Ente e con il suo assetto organizzativo. Esso ha riguardato, sulla base di verifiche a campione, l'esame degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel Rendiconto e nei prospetti allegati nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate. È stata verificata la rispondenza delle risultanze di bilancio alle scritture contabili.

Si richiama l'attenzione sulla circostanza che nella Nota integrativa il Tesoriere ha evidenziato la lentezza nella riscossione dei ruoli a seguito delle diverse e periodiche normative entrate in vigore in materia di iscrizione a ruolo. Il Revisore prende atto, tuttavia, dell'accantonamento al Fondo rischi crediti, effettuato prudenzialmente dall'Ente. Si raccomanda di esercitare sistematicamente le opportune azioni di monitoraggio delle relative posizioni creditorie. Al contempo, dal lato dei debiti, si ritiene sempre necessaria che l'Ente faccia una ricognizione dettagliata e puntuale delle suddette posizioni.

Alla luce di quanto fin qui esposto e per quanto portato a conoscenza, il presente Revisore, non rileva motivi ostativi all'approvazione del Rendiconto Generale chiuso al 3/12/2023 così come predisposto dal Tesoriere.

Palermo,

Il Revisore

(Dott. Fabio Uccello)
FABIO UCCELLO
15.04.2024
14:21:38
GMT+00:00

